Parochialia archiva aliave ad ecclesiam spectantia, quae ipse recenset custoditque obeunte pastore, tradi ab ipso successoribus debent.

Ut ecclesiarum ac piorum institutorum bona, iuxta sacros canones et dioecesanam normam rite administrantur, decani invigilant.

Ubi aliqua necessitatis causa postulat, ut die dominico vel festo sacerdos bis sacrum faciat, atque interim ad ordinarium recurri nequit facultatem istam tribuit decanus. Pro singulis tamen casibus, in quibus decanus hac potestate utitur, ad episcopum referre tenetur.

Iis presbyteris, qui licentia per dioecesim celebrandi careant, cum idoneis documentis probent sacerdotes se esse nulla censura irretitos, potest decanus facultatem facere, ut ad quindecim dies missam celebrare valeant in ecclesiis sui districtus. Diutius commoraturi ad episcopum remittendi sunt.

Quoad alias facultates, quae decanis tribuuntur solum pro foro conscientiae, sicuti etiam quoad ea quae respiciunt rationem agendi in aliquibus causis, quae forte ipsis tractandae committantur, specialis in unaquaque dioecesi instructio ab episcopo fiet.

Ut sui officii partes rite explere possint decani, proprium districtum ipsi visitant. Hec munus decanis commissum maximi momenti est in nostra praesertim provincia, in qua cum dioecesium limites latius extendantur, earum visitatio tempore a iure statuto absolvi ab episcopis non potest. Volumus itaque, ut decani visitationem istam, singulis annis, in parochiis omnibus sui districtus aliisque locis, visitationi ordinarii subiectis, solemniter peragendam, nunquam praetermittant; de ea vero, iuxta canonicas sanctiones et peculiarem instructionem peracta, episcopo, statuto tempore, rationem reddant. Quod si aliquo obstaculo impediatur quominus illam exequi possint, ipsis quidem non licet alium delegare, sed ne visitatio omittatur aut incongrue differatur, episcopum tempestive monebunt, qui per visitatorem speciali mandato vocatum providebit.

Laeta experientia cognovimus maximas etiam utilitates obvenire ex more illo in nostris dioece-

sibus vigente, habendi quotannis conventus parochorum penes decanum, qui et eos convocat et eisdem praesert. Opportunam itaque operam impendant decani, ut praedicti conventus, iuxta praescriptiones ordinarii, singulis annis habeantur, tum ad pastoralis fervoris studium incitandum, tum ad examinanda, collatis rectorum consiliis, sive quae corrigi sive quae promoveri in parochiis debeant. Quae autem in conventu ipso tractata ac resoluta fuerunt, decanus ipse fideliter communicabit episcopo.

Et quoniam decani convocandi erunt singulis annis ab ordinario, ut super ea quae decursu anni observant, opportunas dispositiones edat, meminerint decani, exactam et plenam de rerum statu in suo districtu relationem, tempore quo ante ipsam congregationem indicabitur, transmittendam ab unoquoque ipsorum ad episcopum esse.

#### Caput VIII.

##### *De vicariis seu sacellanis parochum assistantibus.*

Etsi parochi teneantur, quantum fieri potest, per seipsos praestare non modo ea quae privative ad eos pertinere ius ecclesiasticum decrevit, verum etiam alia quae ex pastoralis officio eisdem incumbunt, possunt tamen, sive quia omnibus sufficere nequeant, sive ob alias legitimas causas, aliorum quoque sacerdotum ministerio uti. Ut in animarum procuracione gerenda pares esse possint parochi sacramentis exhibendis et cultui divino peragendo, episcopis commissum est, aliis sacerdotas eis assignare et adiungere, qui ipsis animarum curatoribus iuvamen praestent, quique ideo parochorum adiutores seu etiam vicarii nuncupantur.

Meminerint in primis vicarii non sibi, sed parochi animarum curam vi officii incumbere; ipsorum autem munus in eo consistere, ut parochum adjuvent in adimplendis suis obligationibus, ac eius etiam vices gerant, cum necessitas aut iusta ratio id requirit. Nullam ergo sibi vindicent auctoritatem disponendi de iis, quae ad parochum pertinent, nec immutent quidquam in parochiae consuetudinibus sine eius consensu. Parochi obedientiam praestent in omnibus, quae munus pastorale spectant, et si plus aequo gravari se existiment, quod tamen ne eveniat confidimus, ipsi pastori placide et opportune gravamen exponant, et si opus fuerit, decanum aut etiam ordinarium de re certiore reddant, quin nihilominus interea ab obedientiae debito se solutos credant. Abusus aliave mala, si quae deprehendant, parochi revelent, et nonnihi ipso annuente et dirigente corrigere aggrediantur. Media, quae apta et proficua ipsis videantur ad consulendum parochianorum bono, modesta et salva meliori parochi sententia proferant, vel, si magis expedire cognoscatur, episcopi vel decani iudicio submittant.

Maximi momenti est in parochiae gubernatione, ut adiutores parochorum ea, quae ipsis committuntur, accurate adimpleant. Sint ergo in administrandis sacramentis, et praesertim in audiendis confessionibus diligentes et assidui; infirmorum visitationi, si ipsis demandetur, sive in domibus sive in nosocomiis, speciali cura intendant; spirituali autem aegrotorum bono solliciti prospiciant. Omnem etiam sedulitatem ponant in exercendo munere praedicationis. Incumbant diligentissime, primis praesertim sacri ministerii anfractu, concionibus et catechesibus conscribendis, ut ipsorum sermones quo aptius fuerint elaborati, eo libentius a fidelibus audiantur. Sciant tamen evangelium Christi ipsis

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 2.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXI, de ref., cap. 4.

praedicandum committi, non autem quae mundanam curiositatem allicere possint.

Quo vero utilius propria officia expleant, oratione assidua auxilium a Deo petant: tum vero etiam sacris studiis, tantopere ipsis necessaria, vacare non desinant. Quae in re prae oculis semper habeant, nos, in eorundem idoneitate dimittenda, strictam quoque rationem habituros esse de exitu examinum, quae, iuxta morem nostrarum dioecesium, singulis annis subeunda ab ipsis erunt.

Erga omnes parochianos urbanitate et comitate se gerant: caveant tamen in omnibus, ne quidquam agant, ex quo proprii ministerii dignitas et auctoritas in fidelium veneratione decreseat. Parochianorum domus, nisi ratione muneris, aut concomitante parochi, frequenter non adeant, illorum praesertim quos erga parochum minus bene affectos fortasse noverint.

Leges residentiae vicarios etiam, non aliter ac parochos, quibus semper praesto esse debent, teneri declaramus, praecipimusque ne sine parochi licentia unquam abesse possint.

Legem in provincia nostra vigentem innovantes et confirmandos, statuimus, ut presbyteri adiutores parochorum constituti, nisi aliter ordinario visum fuerit, ipsi parochi in parochiali domo cohabitent, communemque cum eo mensam habeant: maxime enim decet, ut qui mensae coelestis dulces simul capiunt cibos et in domo Domini cum consensu ambulantes, eiusdem tecti habeant consortium et refectiois corporalis communionem: notum vero est, innumera esse bona, quae ex domestica sacerdotum cum sacerdotibus consuetudine derivant. Atque utinam fieri possent in nostris dioecesium, ut non modo in civitatibus, sed et in pagis nunquam solitarii parochus haberetur, sed unus saltem esset cum illo in eadem domo vicarius. Scriptum est enim: „*Vae soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se.*“<sup>1</sup>

Vicarii rei domesticae se non immisceant. Indebita obsequia a servitio domus addictis non praestant, quae vero debita sunt honeste petant.

Vicariis prohibemus, ne unquam laicos, praesertim vero mulieres, in suo cubiculo recipiant, nisi ad summum, ob gravem causam, cum aula parochialis, ad id destinata, fuerit impedita.

Parochos et ipsorum adiutores enixe in Domino hortamur, ut, prout eorundem communes conatus in eundem finem tendunt salutis animarum, ita etiam unus sit in eis spiritus, quo inter se mutuo iuvamini et auxilio, fidei autem populo utilitati et aedificationi esse curent in vinculo pacis. Vicarii meminerint, se utpote inferiores munere, aetate et experientia, a quavis praesumptionis specie alienissimos esse debere: doceri ament, ut et ipsi ad alios docendos apti fiant: cum fiducia et decilitate parochi consilia petant, eique debitum honorem exhibeant: et siquidem defectum aliquem in illius agendi modo, pro humana fragilitate, observaverint, caveant ne ideo eum minus reverenter habeant, neve defectus ipsos reveleant, praesertim laicis, ad honorem parochi debitum imminuendum. Alia autem ex parte parochus, quos haberit in adiutorium officii vicarios, illos ut fratres et filios diligat, miti ac benevolenti animo complectatur, ad pietatem et ecclesiasticas virtutes, aequae ac ad ministerium rite implendum inforinet, in dubiis consilio iuvet, in adversis consoletur, in laboribus, viribus addictis, confirmet, maxime vero honore prosequendos coram fidelibus curet.

<sup>1</sup> Eccles. IV, 30.

In parochiis, ubi duo vel plures sunt vicarii, pari studio in id intendant, ut se invicem ad sanctificationem excitent, fraternaque concordia animarum bonum procurent. Officia tamen unicuique assignata sine consensu parochi non commutabunt, nec alteri sacerdoti cedent.

### TITULUS III.

#### De custodia et praedicatione verbi Dei.

##### Caput I.

##### *De sana fidei doctrina in populo tuenda.*

Eximium salutis opus, quod verbum caro factum explevit, cum omnia, sive quae in coelis sive quae in terra sunt, in seipso instauravit<sup>1</sup>, per verbum fidei semper vivum et fructiferum in ecclesia iugiter continuatur. Id luculentissimis verbis expressit Paulus, cum ait: „*Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, ... et possit in nobis verbum reconciliationis.*“<sup>2</sup> Eorum itaque, qui pro Christo legatione funguntur, primum ac praecipuum munus illud est, ut devitatis profanis vocum novitatibus et oppositionibus falsi nominis scientiae<sup>3</sup>, fidei, quam sancta Romana catholica ecclesia tenet, thesaurus religiosissime in commisso populo custodiatur. Fides quippe humanae salutis initium, omnisque iustificationis radix est ac fundamentum, et sine ea impossibile est placere Deo, et ad filiorum eius consortium pervenire<sup>4</sup>.

Nec deest profecto temporibus nostris quod vehementer doleat pastorum animus, ob illam quae a religionis civilisque societatis hostibus in fidem excitatur conspirationem. Etenim, si quovis tempore extiterunt magistri mendacii, qui sectas perditionis introduxerunt<sup>5</sup>, aetate hac nostra magistri eiusmodi a veritate auditum avertentes et ad fabulas conversi<sup>6</sup>, fidem universam amandandam esse blaterant, ac nullum non movent lapidem, ut illam in hominum cordibus enervent. Quare, inter tot scandala quae pusillis parantur, incessanter monendi sunt christifideles, ut ad tela nequissimi ignea extinguenda<sup>7</sup>, forti animo sumant scutum fidei nostrae quae divina est, ac non sinant, vel vanis derisionibus concuti, vel speciosis verbis allici, vel inani scientia seduci: sed praedicationem retinentes ab iis acceptam qui a Deo missi sunt, fraudes repellant, audaces in veritatem machinationes proterant, vitam moresque ad fidei regulam componant. Eximium est fidei donum, quod divina misericordia acceperunt: illud itaque studiosissime custodiant, ac pia immo sollicitudine cogitent; ut idem fidei verbum aliis quoque populis, qui in tenebris sedent et in umbra mortis, annuntietur, utque errantes fratres, quos „dolor est, cum videmus... praecipios (a vite) Ita iacere“<sup>8</sup> ad veritatis Dei redeant unitatem, ac in vite inserantur.

Animarum curatores enixe hortamur in Domino, ut gravissimum sui muneris officium hac in re gnave adimpleant. Ea quas de fide, deque erroribus fidei oppositis hac in synodo enucleanda duximus<sup>9</sup>, sedulo perspecta habeant, itaque in fidelium aedificationem utantur. Cum tamen agitur de

<sup>1</sup> Eph. I, 10.

<sup>2</sup> II Cor. V, 19.

<sup>3</sup> I Tim. VI, 20.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. VI, cap. 8, et epist. ad Hebr. XI, 6.

<sup>5</sup> II Petr. II, 1.

<sup>6</sup> II Tim. IV, 4.

<sup>7</sup> Eph. VI, 16.

<sup>8</sup> S. Augustini, *Psalmus contra part. Donati*, [app. ed. Bened. IX, 7 D].

<sup>9</sup> Cf. supra tit. I, cap. 2 et 3.

erroribus refutandis, videant, pro suo solo ac prudentia, an non melius sit quandoque, tacitis erroribus minus forte vulgaris, ita exponere ecclesiae doctrinam, ut fideles ipsi, siquidem de erroribus audierint, ad eos refellendos instructi sint. Fideles edoceant nominatim de splendidis ac firmissimis internis externisque rationibus, quibus fides nostra eiusque divina origo nititur et commonstratur. Indubiam firmissimamque magistris ecclesiastici regulam a Christo statutam, ne tamquam parvuli fluctantes ab omni vento doctrinae moveamur et circumferamur, memorare ne cessent. Necessitatem vero audiendi ecclesiam, quae sanctae fidei vitaeque aeternae infallibilis magistra est, doceant atque inculcent.

Nulla († non) sit opportuna occasio, qua parochi aliique sacri ministri non utantur, aive ad confirmandos fideles in doctrina sana, sive ad eos contra fidei pericula praemuniendos. Et quoniam maximi momenti est, ut ab ipsa iuvenili aetate tenerae adolescentum mentes in veritatis principiis informantur, et ab eorum cereis in vitium flecti cordibus omnia removeantur, quae morum disciplinae obesse possint: curam assiduum gerant parochi de puerorum scholis ipsis commissis, tum vero etiam de christiana adolescentum institutione in sinu familiarum. Non omittant ipsi monere parentes, quanta sollicitudine se gerere debeant, ut fidem catholicam aut ipsi liberos suos mature doceant, aut per alios iidem doceantur. Maxime cordi sit parochis institutio suorum parochianorum in ipsis privatis colloquiis. Si quempiam ex illis in fide periclitari deprehenderit, peculiari ratione eum excolant, ne tantam iacturam patiat. Commendamus vero ipsis fidelibus, ut si quid difficultatis in religionis rebus habuerint, ad parochum cum fiducia accedant, et sincera dubii expositione ab illo edoceri postulent.

Quemadmodum „*Ades sine operibus mortua est*“<sup>1</sup>, ita etiam ubi integra ac vivens custoditur fides, mores ad fidei normam aptantur. Est itaque rectorum animarum commissos subditos monere, ut non modo a falsis doctrinis caveant, sed et bonis operibus et frequenti sacramentorum usu fidei lumen sacro veluti oleo nutriant foveantque. Sed et ad verbum quoque Dei audiendum prompto lubentique animo ipsos frequenter in ecclesia accedere necesse est: quod et ipsis inculcabunt parochi, consolantissima etiam promissa Domini commemorantes: „*Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.*“<sup>2</sup>

Qui vero sacrum fidei depositum tuendi atque explanandi munus acceperunt, in eo primum intendant, ut a puris limpidisque fontibus illam qua gregem pascent hauriant doctrinam. Frequentissime, iuxta Hieronymi monitum, sacram scripturam legant, indeque discant, quod doceant, et quod exhortari possint in doctrina sana<sup>3</sup>. Involvendis meditandisque sanctorum patrum et ecclesiae doctorum voluminibus assidue etiam versentur. Comperitas habeant dogmaticas ecclesiae definitiones, et eas in primis quae Tridentina synodus complexa est. Inter dogmata et opiniones probe discernant, sed et doctrinam quoque noscant communi sententia praestantiorum theologorum traditam, ne ab illa declinent. Ipsi porro apprimè commendamus, ut catechismum Romanum, usum sancti Pii V et decreto sacri concilii Tridentini parochorum in usum editum, prae manibus con-

stanter habeant, saepius attentoque perlegant. Liber namque est omnium auctoritate probatus, et eo sine proposito „parochia, itaque omnibus quibus docendi munus impositum est... ut quemadmodum unus est Dominus, una fides, ita etiam una sit tradendae fidei, ad omniaque pietatis officia populum christianum erudiendi, communis regula atque praescriptio“<sup>4</sup>.

Præ oculis semper habeant pastores animarum omnesque qui sacram doctrinam exponunt, gravissimum Augustini monitum: „*Nobis ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de rebus, quae his significantur, impiam signat opinionem.*“<sup>5</sup> Sedulo etiam expendant quae sanctus Vincentius Lirinensis in illa verba Pauli, *depositum custodi, sapientissime scribit*: „*Quid est depositum? Id est quod tibi creditum est, non a te inventum: quod accepisti, non quod excogitasti: rem non ingenii, sed doctrinae: non usurpationis privatae, sed publicae traditionis: rem ad te perductam, non a te prolatam: in qua non auctor debes esse, sed custos: non institutor, sed auctor: non ducens, sed sequens.* Depositum, inquit, custodi: catholicae fidei talentum inviolatum illibatamque conserva. Quod tibi creditum, hoc peius te maneat, hoc a te tradatur. Aurum accepisti, aurum reddo: nolo mihi pro aliis alia subiicias: nolo pro auro aut impudenter plumbum, aut fraudulenter agramenta supponas: nolo auri speciem, sed naturam plane. O Timothee, o sacerdos, o tractator, o doctor, si te divinum munus idoneum fecerit, ingenio, exercitatione, doctrina, esto spiritalis tabernaculi Bezaleel<sup>6</sup>, pretiosas divini dogmatis gemmas exsculpe, fideliter coapta, adorna sapienter, adice splendorem, gratiam, venustatem. Intelligatur te exponente illustrius, quod antea obscurius credebatur. Per te posteritas intellectum gratuletur, quod ante vetustas non intellectum venerabatur: eadem tamen quae didicisti doce, ut cum dicas nove, non dicas nova.“

## Caput II.

### *De conversatione fidelium cum alienis a fide.*

Triasti experientia compertum est, frequentiori ac intimiori commercio cum iis qui catholicae veritatis thesaurum non habent, fidei vigorem, nisi cum peculiari divinae gratiae auxilio sustentatur, sensim debilitari, tum ex eo quod continuata hominum commercia animos et corda facile nectant, tum vero etiam ex eo quod humanae imbecillitatis sit eo vehementius errore allici, quo magis perversis inclinationibus blanditur. Sancta mater ecclesia, quae nunquam desistit rogare ut regnum Dei adveniat<sup>7</sup>, utque fiat, iuxta promissionem divini sui sponsi, unum ovile et unus pastor<sup>8</sup>, filiis suis simul commendat, ut caritatis quidem officis erga eos, qui fidem non habent vel a vera fide desciverunt, nunquam desint, ab eo tamen cum ipsis consortio, ex quo fidei detrimentum pertimesci potest, omnino caveant. Iis nominatim in locis, in quibus bonum maximum unitatis religiosae desideratur, suas adhortationes in filiorum suorum mentem revocat ecclesia, ut non modo damni occasionem exinde non habeant, sed magis immo magisque incitentur ad propriam fidei confessionem ab omni contagionis corruptione custodiendam, et ad ferventius christianam vitam ducendam in medio

<sup>1</sup> Praef. ad catech. Rom., § X.

<sup>2</sup> De civ. Dei, lib. X, cap. 23, [opp., ed. Bened., VII, 268 B].

<sup>3</sup> Comm., n. 52, [Patr. lat., ed. Migne, I, 687].

<sup>4</sup> Exod., XXXI.

<sup>5</sup> Matth. VI, 10.

<sup>6</sup> Ioan. X, 16.

<sup>7</sup> Litt. apert. Pii IX ad archiep. Freiburg., die 14 Iulii 1864.

<sup>8</sup> Iacob. II, 23.

<sup>9</sup> Luc. XI, 25.

<sup>10</sup> Ad Nepot. episc., n. 7, [opp., ed. Migne, I, 528].

eorum, qui, ut in ecclesiam veniant, bonorum etiam A materna semper sollicitudine vigilavit ecclesia. operam exemplo trahendi sunt.

Memores in primis sint fideles nostri, ipsis nullo pacto licere eos religiosos actus, quibus cum haereticis in rebus fidei participatio seu communicatio in sacris exercetur. Prohibetur praeterea haereticorum vel schismaticorum concionibus in templis interesse, aut eorum cultui religioso, quasi simul cum eisdem agendo assistere<sup>1</sup>. Quoad reliqua autem, invigilabunt parochi, ut perversionis pericula removeantur. Ipsis nominatim committimus, ut studioso curent, ne patholici penes eos famulentur, qui in fidem linguam acciunt, aut religiosi cultus, vel etiam praeceptorum ecclesiae observantiam impediunt: utque insuper solliciti vigilent, ne unquam parentes liberos suos iis instituendis committant, a quibus fidei periculum immineret.

Nulli e clericis liceat, inconsulto ordinario, cum haereticis aut schismaticis publicam disputationem habere.

Cum Iudaeis, ab honore crucis Christi, quae scandalo ipsis est, alienissimis, communicationem et familiarem consuetudinem ecclesiasticae leges maxime interdicit<sup>2</sup>. Vigilent parochi, ne christiani servitium suum Iudaeis assidue impendere audeant, ita ut fiant illorum domestici et familiares. Cum nulla timenda est fidei morumque perversio, permitti poterunt illa opera, quae quotidiana et transeunte mercede in agris vel fabricis Iudaeorum fiunt. Serio autem monendi sunt fideles, ne ad alia servitia cum animae periculo praestanda, lucri praesertim cupiditate, adducantur. Simul vero curandum, iuxta monitum Benedicti XIV, ne fideles Iudaeorum opibus auxiliisque indigeant<sup>3</sup>.

Hortamur et obsecramus fideles, ut ab ipsis privata consortiis, in quibus intellexerint res fidei stulte ac malignanter haberi, sine mora se expediant, ut hac saltem ratione, cum monere ac redarguere non possunt, suam aversionem ostendant. Apostolus praecipit: „Subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinato, et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis;“<sup>4</sup> fugiant itaque illorum conversationem, qui, etsi catholici sint, perfide tamen blasphemant quod intelligere nolunt. Ac si aliquando similia audire accidat, et opportunitas sit corrigendi, meminerint Augustini praecelara verba: „Consentientes ne sitis malis ut approbetis, neque negligentee ut non arguatis, neque superbientes ut insultanter arguatis.“<sup>5</sup>

### Caput III.

#### De lectione et editione librorum.

Maxima est aetate nostra legendi cupiditas, ingens quoque librorum colluctio. Proficua illa D esset semper, si in iis legendis expleretur quae ad instructionem et aedificationem spectant: optimi isti forent omnes, si nonnisi virtutis veritatisque ductu scriberentur. At, dolentes commemoramus, innumera pene in vulgus diffunduntur scripta ad fidem bonosque mores labefactandos et corruptendos: homines vero, quibus arcta via est quae ducit ad vitam<sup>6</sup>, lubricis ac noxiis facile se abripi sinunt vehementerque delectantur. Fidei ergo morumque integritati periculo est vel maximo pravorum librorum pestis: ad quam proinde arcendam

Ut scripta sive haeretica sive pietati ac morum honestati adversa facillius dignoscantur, librorum prohibitorum catalogus seu index Romanorum pontificum cura proponitur. Ordinariis vere ecclesiarum praesulibus vehementer commendatum est ab apostolica sede, „ut, . . . quia prorsus impossibile est libros omnes noxios incessanter procedentes in indicem referre, propria auctoritate illos e manibus fidelium evellere studeant, ac per eos ipsimet fideles edoceantur, quod pabuli genus sibi salutare, quod noxium ac mortiferum ducere debeant, ne ulla in eo suscipiende capiantur specie, ac pervertantur illecebra.“<sup>1</sup>

Pro gravissimo officio quod nobis incumbit doctrinae morumque integritatem custodiendi, divinae et ecclesiasticae leges in fidelium nostrorum mentes revocamus, ut a pravorum lectione librorum quam longissime abhorreant. Nemini liceat abaque facultate legitime obtenta, eos perlegere vel retinere libros, qui, ab apostolica sede per sacram indicis congregationem damnati et reprobati sunt, ac sub gravissimis censuris prohibiti. Ut i proscripti vero ac damnati ii etiam habeantur libri, qui propter legentis scandalum ac subversionis errorisque periculum a iure ipso naturali ac divino prohibentur, uti profecto sunt ii omnes, qui de obscenitate aut contra religionem et bonos mores ex professo tractant. Qui ab huiusmodi libris legendis non abstinere postquam vel ab episcopo vel ab apostolica sede ipsorum pravitas fuerit indigitata, is de suo gravissimo peccato nullam praetextere poterit excusationem. Sed et iis etiam iudicium severissimum fiet, qui pestiferis ipsis libris exarandis vel diffundendis suam operam impendant: scriptum est enim: „Vos homini illi, per quem scandalum semit.“<sup>2</sup>

Cum autem nostris diebus non tam voluminibus aliquo scientiae apparatu elaboratis, quam et pravis qui minimi veneunt libellis, et per publicas nominatim ad hoc confectas ephemerides, virus corruptionis insinuetur, quo facillius omnem hominum classem et incantam praesertim iuventutem pervadere possit: ne infectas istas scriptiones, vel lascivias referas, vel calumnias in ecclesiam sciantes, vel sacra christiana dogmata blasphemantes, vel socialis ipsius consuetudinis fundamenta impetentes, fideles nostri legant, aut, quod gravitatem peccato adderet, propria pecunia sustentent, illos instantissime monemus, ac pro Deo et propter Deum obtestamur.

Parochis et sacramenti poenitentiae ministris emixe commendamus, ut nihil omittant eorum, quae prudens velus suggerat ad venenata pocula a fidelium labiis removenda. Vigilent animarum rectores, ne exitiales libri in familiis lectitentur, per parochiam circumferantur: diligenter curent, ut a fidelium manibus auferantur. Omnem vero operam in eo conferant, ut boni ac salutare libri, qui non modo pietati et instructioni, sed et honestae etiam relaxationi abaque ullo salutis periculo laeserviant, fidelibus suppetant ac legentium desiderio praesto esse facile possint. Concursum sedalitatam optimorum, etiam laicorum, hunc in finem iuvare possunt, et bibliothecas quoque ad libros mutandos erigere, iis praesertim in locis, ubi maior fit pessimarum scriptionum propagatio. Ii omnes, qui sive propriis scriptis, sive auxilium ferendo scriptoribus, in id vires ac talenta a Domino accepta impendant, ut impiis quae in vulgus edantur

<sup>1</sup> Bened. XIV, *De syn. dioc.*, lib. VI, cap. 8, n. 1-2.

<sup>2</sup> Bened. XIV, *De syn. dioc.*, lib. VI, cap. 4, n. 2.

<sup>3</sup> Encycl. *A quo primum*, 14 iunii 1761.

<sup>4</sup> II Thesa. III, 6.

<sup>5</sup> *Sermo 18 (al. 88) de verbis Dom.*, cap. 16, [opp. ed. Bened., V, 479 E].

<sup>6</sup> Matth. VII, 14.

<sup>1</sup> Mandatum Leon. XII, diei 26 martii 1825.

<sup>2</sup> Matth. XVIII, 7.

lucubrationibus esse opponant, de religione, de pietate, de veritate optime merentur.

Iuxta constantem ecclesiae catholicae doctrinam et praxim<sup>1</sup>, omnes monemus, clericis autem expresse mandamus, ne libros edant de sacris rebus pertractantes, antequam ab antistite dioecesano rite licentiam obtinuerint. Typographis ac bibliopolis nefas est praedictos libros typis mandare aut vendere, nisi obtenta ab episcopo facultate. Quod et intelligi debet de libris, precum formas, aut devotionis exercitia, aut miraculorum narrationes continentibus, nec non de libris ritualibus vel liturgicis, qui, ut edi, vulgari et in ecclesiasticum vel fidelium usum adhiberi possint, ordinarii approbationem in fronte gerant necesse est<sup>2</sup>. Scripturam sacram veteris vulgatae editionis imprimere non licet, absque auctoritate dioecesani antistitis, cuius est invigilare ut ea quam emendatissime typis mandetur.

Quoniam vero fieri constat, ut per versiones sacrarum bibliorum in vernacula lingua ipsi veritatis fontes, hominum temeritate vel incertitia, in erroris occasionem saepe pervertantur, ecclesia catholica, cuius est verbum Dei custodire et scripturas interpretari, et cui unice debemus bibliorum conservationem, earum versionum impressionem ac lectionem indiscriminatim non permittit. Moneantur in primis fideles a parochis et confessariis, tamquam omnino prohibitas habendas esse versiones ab haereticis confectas, quae hodie passim sparguntur et ultro offeruntur. Doceantur praeterea et alias omnes prohiberi, quae legitima ecclesiastica approbatione careant. Eas tantum legere ac retinere licet, quae vel ab apostolica sede approbatae fuerunt, vel, cum notis desumptis ex ecclesiae patribus aut ex doctis ecclesiasticis viris, approbante ordinario editae. Et quidem abunde suppetunt versiones istae ecclesiastica auctoritate approbatae et sapientissimis ditatae adnotationibus: cum tamen neque obvis plane esse possit illarum intellectus eis, qui in rerum sacrarum studio versati non sunt<sup>3</sup>, consulendum erit fidelibus, ut et pro illis legendis retinendisque a paracho vel confessario licentiam expostulent.

#### Caput IV.

##### *De catholicae fidei professione.*

Quoniam „*corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*“<sup>4</sup>, satis non est christifidelibus susceptam fidem animo tenere ac interioribus actibus fovere, nisi eam externa quoque expressione palam fateantur ac manifestent. „Oportet enim fideles eum spiritum habere, quo fretus propheta dixit: *Credidi, propter quod locutus sum; imitari apostolos, qui ad principes populi responderunt: non possumus quae vidimus et audivimus non loqui; divi Pauli praecleara illa voce excitari: non erubescere evangelium; virtus enim Dei est in salutem omni credenti.*“<sup>5</sup> Ac certe qui fidem suam catholicam pandere erubesceret, vel illam, cum profitenda est, [dis]simularet, gravissima comminantis redemptoris verba merito formidare deberet: „*Qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua, et patris, et sanctorum angelorum;*“<sup>6</sup> et rursus: „*Qui*

*negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo qui in caelis est.*“<sup>7</sup>

Gaudio sane maxime perfundimur, cum fideles oernimus gloriose patrum nostrorum fidem gestienti fortisque anime quavis occasione ostendere ac profiteri: dolere autem conficimur, si qui adsint aliquando a gloriosa illa fide, quam eximio Dei dono ac beneficio acceperunt, manifestanda alienissimi, vel in ea prorsus frigecentes. Omnes erudiant constantique hortentur animarum curatores, tum ut officium profitendae fidei agnoscat; tum ut eam alacres praedicent his occasionibus, in quibus, si ab ea profitenda abstinerent, vel Dei honor parvipenderetur, vel spiritualis proximorum utilitas detrimentum caperet; tum ut eam patefaciant universa agendi vivendique ratione, nominatim vero publico sacramentorum usu, ecclesiasticarum legum observantia aliisque religionis pietatisque exercitiis: tum demum ut vel saepissime, in Dei obsequium et in virtutis fidei significationem, patrum symbolum, quod et salutis pignus est, ore promant ac repetant.

Nonnulli etiam sunt casus, in quibus externam fidei professionem exigit ius ecclesiasticum. Decretis concilii Tridentini<sup>8</sup> inhaerens et obsequens, statuit ac praecipit haec synodus, ut fidei professio sub forma praescripta a summo pontifice Pio IV. coram episcopo vel eius delegato edatur ab omnibus et singulis qui parochialem curam obtinent, infra duos saltem menses a suscepta parochiae possessione: nec non, infra idem tempus a die adeptae possessionis, ab omnibus et singulis qui ad canonicatum promoventur, qui praeterea professionem eandem emittere debent coram canonicis capitulariter congregatis. Ad tramites constitutionum Romanorum pontificum<sup>9</sup> decernimus insuper, eiusdem professionis fidei actum edendum esse ab omnibus seminariorum nostrorum professoribus, a lectoribus regularibus, et ab aliis magistris ac praeceptoribus in gymnasiis ecclesiasticis. Praecipimus etiam ut eadem fidei professio eliciatur a clericis, cum ad sacros ordines promovendi veniunt.

#### Caput V.

##### *De praedicationis ministerio.*

„*Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.*“<sup>10</sup> Nequit proinde viva ac firma conservari fides, ubi divinum verbum assidue non annuntiat. „*Praedica verbum,*“ inquit Paulus Timotheum alloquens: atque ut tanti muneris magnitudinem ac praestantiam, utilitatem ac necessitatem indicaret, extremum Dei iudicium commemorat, et per Christi adventum eiusque regnum obtestatur, scribens: „*Testificor coram Deo et Iesu Christo, qui iudicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius et regnum eius, praedico verbum.*“<sup>11</sup> Quae certe sedulo reputanda sunt ut intelligatur, quanta alacritate et sollicitudine gravissimum praedicationis ministerium obeundum sit in omni patientia et doctrina.

„Praecepto divino mandatum est omnibus quibus animarum cura commissa est, oves suas verbi divini praedicatione pascere.“<sup>12</sup> Constituit vero sacrosancta Tridentina synodus, ut qui „parochiales, vel alias curam animarum habentes ecclesias quo-

<sup>1</sup> Decret. Leon. X. *Inter sollicitudines*, quarto nonae maii 1515, [Mansi, Concil., XXXII, 912 C] et conc. Trid., decret. de edit. et usu sacrar. libror., sess. IV.

<sup>2</sup> Const. Urb. VIII. *Si quid est*, die 2 sept. 1684.

<sup>3</sup> Encycl. Gregor. XVI. *Inter praecipuas*, die 8 maii 1844.

<sup>4</sup> Rom. X, 10.

<sup>5</sup> Catech. Rom., part. I, art. 1, § 6.

<sup>6</sup> Luc. IX, 26.

<sup>7</sup> Matth. X, 33.

<sup>8</sup> Sess. XXIV, *de ref.*, cap. 12.

<sup>9</sup> Const. a. Pii V. *In sacrosancta*, die 8 novembris 1563, et Leonis XII. *Quod divina sapientia*, 26 septembris 1825.

<sup>10</sup> Rom. X, 17.

<sup>11</sup> II Tim. IV, 1 et seq.

<sup>12</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, *de ref.*, cap. 1.

eamque modo obtinent, per se vel alios idoneos, A  
si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis  
et festis solemnibus plebes sibi commissas pro  
eius et earum capacitate pascant salutaribus verbis:  
decendo quas scire omnibus necessarium est ad  
salutem; annuntiandoque eis cum brevitate et  
facilitate sermonis, vitia quae eos declinare, et  
virtutes quae sectari oporteat, ut poenam aeternam  
evadere, et coelestem gloriam consequi valeant.  
Mandat praeterea idem sacrosanctum concilium, ut  
frequenter, diebus praesertim dominicis et festis,  
„ex iis quae in missa leguntur aliquid exponant  
parochi, ac sancti huius sacrificii mysterium aliquod  
declarent,“<sup>1</sup> atque ut tempore ieiuniorum quadra-  
gesimae et adventus Domini, „quotidie vel saltem  
tribus in hebdomada diebus, si episcopi ita opor-  
tere duxerint, sacras scripturas divinamque legem  
annuntient.“<sup>2</sup>

Haec Tridentinorum patrum decreta prae oculis B  
habentes, praecipimus ut omnibus dominicis et  
festis, in missa, quae solemniori ritu celebratur,  
concio uberius fiat de iis, quae ad virtutem inci-  
tamento sint, et a vitiis quae dominantur abhorre-  
re faciant; in aliis autem missis, quae statuta horis  
celebrantur die dominico, si non est primae classis  
et festum in populo feriandum non occurrit, brevis  
instructio habeatur ad populum in fide christia-  
niaeque obligationibus instituendum, aliave expli-  
canda quae ad sacramenta ac pretiosum eccle-  
siasticae liturgiae thesaurum pertinent. Ubi vero  
solus est parochus, concionem vel instructionem  
in prima vel secunda missa saltem alternatim ha-  
beat. Si locorum circumstantiae id postulent vel  
aliae legitima rationes suadeant, poterit ordinarius  
subinde concedere, ut concio et instructio omit-  
tantur.

Concionem vel instructionem praecedat lectio C  
in lingua vernacula earum sacrae scripturae par-  
tium, quae in missa leguntur, et a quibus saepe  
assumet concionator suarum exhortationum argu-  
mentum, et explicationem eorum quae ad mysterium  
diei referuntur. Laudamus et approbamus con-  
suetudinem illam, quae in aliquibus locis huius  
provinciae obtinet, legendi post missam, vernacula  
lingua, singulis diebus quadragesimae et adventus,  
eas scripturae partes, quae in missa feriae con-  
tinentur, additis, brevi sermone, aliquibus expli-  
cationibus. Meminerint tamen parochi sacris his  
adventus et praecipue quadragesimae temporibus,  
ipsis nos committere ipsorumque adiutoribus, ut  
sanctissima redemptionis mysteria, extraordinariis  
concionibus opportune accurateque confectis, pietati  
fidelium recolenda proponant.

Infra annum etiam, cum maiores recurrent so-  
lemnitates, animarum rectores curabunt, ut extra-  
ordinarii habeantur ad populum sermones, in officio  
praesertim pomeridiano. Ipsa diei solemnitas, ubi  
aliae circumstantiae id exigant, sicut et tempus  
quadragesimae, ratio esse potest transferendi ad  
horas pomeridianas instructionem vel concionem,  
quae in missa fieri debuisset. Et quoniam apprime  
utile est, pro commoditate etiam plurium ex fide-  
libus, si sacri isti sermones pomeridianis horis  
habiti, quoad fieri potest, frequentes sint: parochis  
vehementer commendamus, ut nullam praeterire  
faciant occasionem, quin et ad pia exercitia et ad  
verbum Dei audiendum, suos parochianos infra  
annum vespertino tempore convocent. Id nomina-  
tim eos praestituros confidimus omnes occasione  
mensis maii, qui beatae Mariae virginis cultui

peculiari ratione dicatus est, et opportunissimus  
ad eandem Dei genitricem ab origine immaculatam  
honorandam piissima illa praxi, quae cum maximo  
animarum fructu pietatisque augmento in pluribus  
huius provinciae ecclesiis introducta iam fuit.

Monemus verbi Dei dispensatores et eos nomi-  
natum qui rusticis praedicant, ut illam praedica-  
tionis partem, quae respicit institutionem populi,  
tum circa fidei mysteria, tum circa singula divinae  
et ecclesiasticae legis praeccepta, tum demum circa  
sacramenta ac ritus ecclesiae, tamquam praecipuum  
maximique momenti constanter habeant. Per eam  
namque fit, ut fideles memoriae altius imprimant  
perceptam inde a iuventute salutiferam Christi  
doctrinam, quae nisi ipsis quoque adultis apte ex-  
plicetur, virtus suo solido fundamento destituitur.  
et ea quae de recte vivendi ratione deque vitii  
foeditate concionibus comprehenduntur, exoptatum  
fructum producere nequeunt. Qui fructus ut uberior  
etiam sit, curabunt verbi Dei ministri, ea quae ad  
instituendum populum et ad promovendam morum  
disciplinam infra annum discerent, certo ordine,  
atque illo quo inter se vincuntur nexu proponere  
ac declarare.

Nemo, nisi qui parochus vel parochi adiutor  
legitime constitutus fuit, praedicare praesumat in-  
consulto episcopo.<sup>3</sup> Qui vero ad praedicandum  
legitimam acceperunt missionem, serio meditentur  
qua ratione adimplendum sit munus adeo grave,  
ne inanis fiat praedicatio nostra. Necessarium in  
primis est, ut longa, diligens et apta praeparatio  
praemittatur, atque ita ea, quae praedicantur, ex  
sapientia, doctrina rerumque cognitione efflorescant.  
Probe calleat necesse est sacer orator divinae  
scripturae vel singulas paginas, sanctorum patrum  
eloquia et explanationes, ecclesiasticum fidei sensum,  
rerum ecclesiasticarum scientiam. Quemadmodum  
vero lectione et meditatione in his versari debet,  
ita etiam vel maxima utilitate uti potest scriptis  
virorum qui pietate et doctrina in ecclesia nullo  
non tempore praecelluerunt. In suis elucubrandis  
sermonibus, studium omnè in eo ponat oportet, ut  
talis esse possit eius oratio, quae, iuxta monitum  
sancti Augustini, „et doceat, et delectet, et flectat,  
inaeque adeo intelligenter, libenter, obedienterque  
audiatur.“<sup>4</sup>

Verum, prouti apostolus monet, „non in sublimi-  
tate sermonis, nec in persuasibilibus humanae sa-  
pientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis,“<sup>5</sup>  
altissimum praedicationis ministerium exercendum  
est. Attingendae non sunt inutiles ac subtiliores  
quaestiones, quae populi captum praetereunt, devi-  
tandae profanae vocum novitates; fugienda ea omnia  
quae ab apostolica simplicitate et gravitate aliena  
sunt. Christus crucifixus, Dei virtus et Dei sapientia,  
sincera evangelii doctrina per catholicam ecclesiam  
tradita, ea quae virtutis amorem, reverentiam erga  
sacra, pietatem in Deum, caritatem in proximum  
excitant, augent ac fovent, planis lucidisque verbis,  
brevis facillique sermone praedicanda. Abiecta qui-  
dem, vel rei dignitati non respondens, nunquam  
esse debet oratio: ornatiorem etiam ac politiore  
stylum, quin respuat, magni immo facit sacra elo-  
quentia; sed sedulo cavendum ne in verborum  
splendore ponatur praecipuum orationis pretium,  
ac ponderanda in primis indoles ingeniumque  
audientium, ad quorum animas lucrandas cuncta  
sunt componenda.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. V, de ref., cap. 2, et sess. XXIV, de  
ref., cap. 4.

<sup>2</sup> De doc. christiana, lib. IV, cap. 17, (opp., ed. Bened.,  
III, 78 A).

<sup>3</sup> I. Cor. II, 1, et I. Tim. VI, 20.

<sup>1</sup> Sess. XXII, de sacrif. missae, cap. 8.

<sup>2</sup> Sess. XXIV, de ref., cap. 4.

Circumstantias ac indigentias temporum et locorum attentè pariter respiciant evangelii præcones, ut videant quænam peculiari ratione ipsi tractanda atque inculcanda veniant, atque ita suis concionibus apte opportuneque elaboratis, mala quibus magis inficitur societas, strenuè sapienterque propulsent. Debitam ecclesiasticis et sæcularibus superioribus obedientiam sæpe repetant, hæc præsertim ætate, qua licentiae ac falsæ libertatis tot subversivæ doctrinae circumferuntur: ab illa tamen quæ civilis gubernationis negotia respiciunt, quæve inter laicos non sine partium studio de rebus sæcularibus disputantur, omnino abstineant. Profanæ omniisque rei promulgatio, occasione sermonis, ipsis gravissime interdicitur.

Sacerdos Christum prædicans, non quæ sua sunt quærat, sed quæ Iesu Christi. Sedulo caveat ne unquam e sacro suggestu de seipso loquatur, aut († semet) querendi de iniuria, quas forte acceperit, occasionem sumat. Dum in ipsa scandala et peccata invehitur, non ita id præset, ut particularibus allusionibus invidiam creet in individuo. Nunquam vero obliviscatur non de sua gloria querenda agi in hoc sancto et salutari ministerio, sed de fidelibus spirituali cibo nutriendis, non de hominum plausibus laudibusque captandis, sed de Dei honore animarumque salute promovenda. Sive magnus sive parvus suis laboribus concedatur fructus, in mentem semper revocet verba illa Bernardi: „Fac tu quod tuum est. . . Planta, riga, fer curam, et tuas explevisti partes. Sane incrementum, ubi voluerit, dabit Deus, non tu. Ubi forte noluerit, tibi deperit nihil, dicente scriptura: *Reddet Deus mercedem sanctorum suorum.*“<sup>1</sup>

Et quoniam verba movent, exempla trahunt, et maxime indeocorum esset, ut opera sacerdotis eius sermonem confunderent, amon, verbo tantum, sed propriis etiam operibus ac exemplis gregem Christi pascere non desinat qui evangelium annuntiat. Neque certe aliter fieri potest, ut partem habeat cum illis, qui verbum Dei bene administraverunt ab initio. Nihil porro in propria infirmitate confidat verbi divini minister, sed constanter meminerit vires ac lumina, quæ ab alto descendunt, sibi plane necessaria esse ad munus gravissimum salubriter exequendum. Paraclitum spiritum veritatis doctorem, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, invocare non intermittat, ut suo celesti igne animus incendatur, atque ita possit ex imo pectore ea depromere, quæ ad audientes quoque inflammandos conducant. Ita sane licebit oratorem sacrum talem habere, qualem Bernardus illum postulabat, nempe: „Regibus Ioannem . . . Aegyptiis Moysen . . . Eliam idololatriæ, Eliseum avaris, Petrum mentientibus, Paulum blasphemantibus, negotiantibus Christum.“<sup>2</sup>

#### Caput VI.

##### *De catechizandis pueris.*

Peculiarem pastoris sollicitudinem sibi vindicat puerorum in Christi doctrina institutio atque educatio, ne fiat ut recti bonique messis inter homines deficiat, eo quod fidei morumque semina in invenilibus cordibus non assidue spargantur. Ex pueris rite institutis et in christianæ sapientiæ viam manufactis, populus Deo acceptabilis ac societas sancta prodit atque efflorescit: copiosissimos vero salutis fructus puer ipse colliget in tempore suo, cum iam ab ineunte ætate recte credendi recteque agendi normas novit, et in lege Domini ambulare assuevit. Hominis proinde sanctificatio ab ipsis

A primitiva institutione maxime dependet, in qua etiam rei cum sacrae tum publicæ felicitas tantopere continetur. Quod cum probe noverint ecclesiæ humanæque societatis inimici, in id artes omnes conferunt, ut iuvenum mentes et corda, primæ ipsa ætate pervertant, atque omnibus quæ valent mediis religioisam puerorum institutionem præpedire conentur.

Omni itaque diligentia ministri ecclesiæ in id incumbunt, ut parvuli mature rudimentis fidei imbuantur. Curam habeant, ut parentes alique, qui tutoris personam gerunt, pueros suos statutis diebus et horis ad catechismum mittant. Solliciti sint, ut in omni caritate et patientia instructionem ad captum tenelli ingenii accommodent. Præcipuam vero operam in eo collocent, ut, pueri bene attendant ad ea quæ dicuntur, ut propositis explanationibus, exempla, comparisonibus, auditæ veritates spiritui et cordi alte inhaerant, et, indicato practico usu, moribus quotidie exprimantur.

Ad tramitem eorum quæ concilium Tridentinum<sup>3</sup> mandat, hæc synodus decernit ac præcipit, ut pastores et rectores ecclesiarum parochialium, nisi causa administrationis sacramentorum aut ob aliam iustam rationem ab ordinario probandam legitime impediti fuerint, singulis diebus dominicis, ac bis ad minus infra singulas hebdomadas, pueros elementa fidei et obedientiam erga Deum et parentes diligenter doceant, vel a cooperantibus in sacro ministerio doceri curent. Puerorum ac puellarum duos aut plures ordines, quos ætas ipsa et capacitas postulerit, constituent, nsumque commendandum, a veteri ecclesiæ consuetudine profectum, mares a foeminis discernendi, omnino servari iubeant. Eos quos negligentiores deprehenderit corripere in omni mansuetudine non omittant: simul tamen maximi se facere omni industria ostendant diligentiorum frequentiam, vultus modestiam, animi sagacitatem in responsionibus edendis circa ea de quibus pueri edocti fuerunt. Quin ullam ipsis afferat molestiam gravissimi iustis muneris implementum, iucundum ipsis erit maximo zelo in eodem versari, si præ oculis habeant exemplum Christi, peculiaris caritatis argumento pueros prosequentia, cum ait: „*Simile parvulos ad me venire: talium est enim regnum caelorum.*“<sup>4</sup> nec non alia dñi magistri verba: „*Qui susceperit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.*“<sup>5</sup>

Cum parentes primi a Deo ipso dati sint filiorum institutores, cumque virtutis formis, sub patris ac matris ductu concipiendis, apprimè pronæ sit puerilis ætas, monendi sunt patres matresque familias, ut filiis suis a teneris annis imprimant doctrinae rudimenta, iustitiæ censum, recte vivendi normam, nec non ut omni studio curent eosdem interrogare circa ea quæ in catechismo audierant, quæque de vita christiana ac de religione scita necessaria sunt. Non raro enim, quæ sacerdos edocuit, a pueris obliterari contingit, si ad illa extra ecclesiam etiam recolenda non excitentur; et quod ab ipso sacro ministro multo labore ædificatum fuit, destruitur, si intra domesticos parietes omnis prorsus christiana institutio negligatur.

Curabunt parochi, ut in unaquaque familia catechismi liber reperciatur, et tamquam fundamentum omnis religioisæ institutionis constanter perlegatur ac meditatione ab omnibus recolatur. Etenim, prout ad pueros erudiendos catechismum inservit, ita illum perspectum semper habere debent adultiores, ad uberiores verbi divini explanationes rite

<sup>1</sup> Conc. XXIV, de ref., cap. 4.

<sup>2</sup> Matth. XIX, 14.

<sup>3</sup> Matth. XVIII, 5.

<sup>4</sup> De concid., lib. IV, cap. 2, [opp., ed. Migne, I, 778 C].

<sup>5</sup> De concid., lib. IV, cap. 4, [l. a. 781 B].

intelligendas, et ad doctrinam illam firmiter retinendam, de qua salvator ait: „*Hæc est vitæ æterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum.*“<sup>1</sup>

#### TITULUS IV.

##### De novæ legis sacramentis.

###### Caput I

###### *De septem ecclesiæ sacramentis generatim.*

Quomodum nihil maius excogitari potest beneficio redemptionis Christi, ita nihil excellentius, nihil pretiosius, nihil sanctius quam septem novæ legis sacramenta. Instituta enim ab ipso Domino redemptore nostro fuerunt, ut per ea passionis eius fructus in nos derivaret, et gratia illa, quam ipse in ara crucis promeruit et sine qua nemini spes salutis esse potest, nobis communicaretur. Per sacramenta vitæ omnis ac supernaturalis virtus in ecclesia diffunditur, quæ „*terribilis ut castrorum acies ordinata*“ in Cantico salutatur: „et quidem terribilis, quia fortis, munita per sacramentum confirmationis; acies, quia coniuncta et unita per sacramentum eucharistiæ; ordinata per ordinem. Ex hac acie quidam subtrahuntur per mortem; ad hos restaurandos est matrimonium; quidam prosteruntur per culpam; ad hos relevandos est poenitentia; hanc aciem quidam ingrediuntur ut præcedant, et hoc per baptismum; quidam egrediuntur ut coronentur, et hoc per extremam unctionem.“<sup>2</sup>

Sunt itaque sacramenta promissionum divinarum certissima pignora, ecclesiæ militantis conspicua ornamenta, nobilissimæ christianorum tesserae. Invisibilem, quæ Spiritus sanctus operatur in nobis, visibiles formæ sacramenta sunt, iuxta Augustini expressionem<sup>3</sup>. Per ea „omnis vera iustitia vel incipit, vel coepta augetur, vel amissa reparatur“<sup>4</sup>; et „sine iis ad vitam, quæ vere vita est, non intratur“<sup>5</sup>. Nec in eo repugnari aut restringi potest sacramentorum vis, ut fidem nutriant ac pietatis sensus externo ritu excitent; sed gratiam, quam significant, re ipsa continent et ex virtute, Dei ordinatione ipsis insita, seu ex opere operato conferunt et efficiunt, dummodo valide administrantur, neque suscipientes operationi Spiritus sancti obicem ponant. Tria vero sunt, quibus sacramenta ipsa perficiuntur, videlicet, rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit ecclesiæ; quorum si aliquid desit non perficitur sacramentum. Inter ipsa sacramenta tria sunt, baptismus, confirmatio et ordo, quæ characterem, id est, spirituale quoddam signum, a ceteris distinctivum, imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt et reiterationem admittunt.<sup>6</sup>

Sacerdotes, qui sancta hæc mysteria dispensant, quibus divina virtus sub rerum corporearum tegumentis occulte salutem efficit<sup>7</sup>, sedulo perpendant quanta veneratione et pietate pertractanda illa sunt ac ministranda. Habeant in primis præ oculis Tridentini concilii canonem illum<sup>8</sup>: „Si quis dixerit

receptos et approbatos ecclesiæ catholicæ ritus in solemnibus sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libitu emitti, aut in novos alios per quemcumque ecclesiarum pastorem mutari posse, anathema sit.“ Eos itaque ritus ad præscriptas leges Romani ritualis religiose summaque cum attentione observent. Maxime vero caveant, ne materiae vel formæ aliquid desit, et in ipsa sacramenti administratione actualem intentionem habere studeant, aut saltem virtualem, efficiendi id quod sancta facit ecclesiæ. Verba distincte et articulatum pronuntiant. Sacri ministri inaccessus et exterior compositio nihil nisi grave præ se ferat, ut vel ex hoc agnoscat circumstantes divinum esse quod peragitur, et ad coelestia illorum mentes erigantur. Loca in quo sacramenta administrantur, vasa, libri, vestes quæ adhibentur, eo nitore sint, qui rei dignitati ac sanctitati conveniat.

Sed et magna requiritur sanctitas in ipso ministrante, ac non nisi conscientia pura ad sacramenta conferenda accedere ipse debet, ne dum aliis coelum aperit, ipse sibi viam sternat ad gehennam. Meminisse enim semper debet, sacramenta divini quidem virtutem, quæ illis inest, nunquam amittere: at vero impure ea ministrantibus æternam perniciem et mortem afferre. Nam, iuxta Paulum, si sine ulla miseratione mori debuit qui irritam fecit legem Moysis: deteriora meretur supplicia, qui filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit<sup>9</sup>.

Etiam ab iis, qui sacramenta suscipiunt, sancta habenda sunt augusta hæc salutis mysteria. Crebro itaque moneantur fideles, ut rite præparati, mente devota, ac toto corporis habitu ad omnem externam pietatem et munditiam compositi, ad sacramenta accedant. Quocirca parochi ceterique ecclesiæ ministri de sacramentorum virtutibus, dignitate, caeremoniis atque animorum prædispositione populum diligenter erudiant, ac, ut monet catechismus Romanus<sup>10</sup>, duo potissimum efficere omni studio conentur. Primum est, ut fideles intelligant quanto honore et cultu et veneratione hæc divina et coelestia munera digna sint: alterum vero, ut iis pie et religiose utantur, atque ita christianæ perfectionis desiderio exardescant, ut, si poenitentiae præsertim et eucharistiæ saluberrimo usu aliquamdiu careant, plurimum damni se fecisse existiment.

Si qui vero sacramenta petant, quos ecclesiæ a sacris repellendos esse iure declarat, omni prudenti severitate utendum est mysteriorum Dei dispensatoribus, ad illos, nisi obstacula removeant, a sacramentorum participatione arcendos: arget enim dominicum præceptum: „*Nolite dare sanctum omnibus.*“<sup>11</sup> At quoniam in huiusmodi casibus plura omnino sunt quæ perpendi debent, parochis præcipimus, ut si res moram patiatur, ordinariam antea consulere non omittant.

Cum ex Christi domini ipsa, gratis accepta gratis sint dispensanda<sup>12</sup>, nullumque in sacerdotibus tetris sit vitium quam avaritia, districte eis interdiciamus, ne pro sacramentis aliquid, quavis de causa vel occasione, directe vel indirecte exigant aut petant. Serventur tamen laudabiles consuetudines, quarum vigore oblationes, ex occasione celebrationis sacramentorum, a fidelibus altaris ministris fiunt, ut præ-

<sup>1</sup> Joan. XVII, 3.

<sup>2</sup> S. Bonaventura, *Antilog.*, part. III, sect. 47.

<sup>3</sup> *Epist. 2* [al. 105], et *De civ. Dei*, lib. X, cap. 5, [opp., ed. Bened., II, 301 E, VII, 341 E].

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. VII, decr. de sacr., in processio.

<sup>5</sup> Aug., *Tract. 120 in Joan.*, [opp., ed. Bened., III, 304 D].

<sup>6</sup> Conc. Florent. in decr. pro Armenia, [Mans., *Concil.* XXXIA, 1054 E].

<sup>7</sup> S. Gregor., *In I Reg.*, cap. 16, v. 18, [opp., ed. Migne, V, 458 D].

<sup>8</sup> Sess. VII, de sacr. in genere, can. 13.

<sup>9</sup> Hebr. X, 29 seq.

<sup>10</sup> Part. II, de sacr., n. 22.

<sup>11</sup> Matth. VII, 6.

<sup>12</sup> Matth. X, 8.

scripsit concilium Lateranense sub Innocentio III anno 1215 habitum. Nulla vero haec in re habeatur legitima consuetudo, nisi quae ab episcopo probata fuerit. Abusus, si qui existant tam in quantitate quam in exactione huiusmodi oblationum, episcopi diligentissime corrigant, modum ubique aequum imponendo.

Omnes, quibus commissa est sacramentorum administratio, per viscera Domini hortatur haec synodus, ut graui ac diligentissimi sint in hoc munere obeundo, ne ipsorum culpa contingat aliquando perire animam pretioso Christi sanguine redemptam. Quaecumque diei aut noctis hora vocabuntur ad sacramenta ministranda, nullam officio suo praestando moram interponant, maxime si necessitas urgeat. Pro paupere aequae ac pro divite sint solliciti, cum personarum acceptio, quae penes Deum non est, nec penes Dei ministros esse debeat. Nulla sint quibus deterreantur incommoda; ne ipsam quidem contagii contrahendi periculum; cum e contra eo in casu magis assiduum praestare debeant operam, quia bonus pastor non fugit mercenarii more, cum periculum instat, sed animam etiam suam pro ovibus ponit.

## Caput II.

### De sacramento baptismi.

„Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctorum baptismi, quod vitae spiritualis ianua est: per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficitur ecclesiae.“<sup>1</sup> Natura ex Adamo filii irae nascitur omnes; per baptismum vero in Christo filii misericordiae renascimur: siquidem dedit hominibus „potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.“<sup>2</sup> Hoc itaque regenerationis sacramentum, quod per aquam in verbo perficitur, de necessitate mediis est ad salutem. De eo Dominus ait: „Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.“<sup>3</sup> Atque hinc, iuxta fidei regulam, etiam parvuli, qui nihil quidem peccatorum in semetipsis committere potuerunt, in remissionem tamen peccatorum veraciter baptizantur, ut in iis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt.

Cum tanta sit baptismi necessitas, maxime interest ut fideles ea cognoscant quae ad illum referuntur. Quare parochi nunquam se satis multam operam et studium in exponenda ecclesiae de hoc sacramento doctrina, collocasse arbitrentur. Summa etiam ad idem sacramentum opportune riteque administrandum et suscipiendum diligentia adhibenda est.

Parochi, quantum in ipsis est, studiosissime invigilabunt, ne quis infans ulla hominum culpa baptismi privetur, atque ita, sine eo decedens, a supernaturali beatitudine perenniter arceatur. Monebunt eos ad quos haec cura pertinet, ut recens nati, quamprimum fieri potest, se nunquam tardius tertio a nativitate die ad ecclesiam deferantur baptizandi; etenim non convenit gratia sacramenti tantopere necessarii eos diu privari, cum praesertim infinita pene vitae pericula, propter aetatis imbecillitatem, illis impendeant.

Ne quisquam sine salutari remedio de hoc saeculo avocetur, eo quod defuerit minister, quisque mortalium etiam a Christi fide alienus et extorris, baptismum valide confert, dummodo traditam for-

mam et materiam adhibeat, et id facere sibi proponat quod in ea administratione facit ecclesia. Parochis incumbit vigilare, ut praesertim obstetriciam artem exercentes baptismi rite conferendi rationem optime calleant, ac de officiis edoceantur quibus obstringuntur cum infanti periculum mortis immineret.

Cum nulla urget necessitatis causa administrandi domi baptismi sacramentum, parochus dumtaxat, vel qui ab episcopo vel parochi facultatem acceperit, peculiari baptizandi iure fruatur. Ipsum vero baptismum, non nisi in parochiali ecclesia penes fontem baptismalem administrandum esse, ad normam sacrorum canonum<sup>1</sup>, districte praecipimus, nisi propter iustam causam, ab episcopo recognoscendam, exceptio admittatur. Infantes vero, qui ex legitima causa, interveniente dispensatione episcopi domi baptizati fuerunt, quamprimum fieri potest in ecclesiam deferendi erunt, ut ecclesiasticae caeremoniae ac ritus, in baptismi privatim collato omisi, in eis suppleantur. Illis etiam, qui, propter periculum mortis, abluitionem baptismalem privatatione receperunt, caeremoniae omissae, cum convalescerint in ecclesia supplendae sunt, postquam tamen parochus de collati baptismi validitate diligentissime perscrutatus fuerit. Si enim prudens dubium de hoc haberi posset, iterum infans abluendus esset sub conditione.

Adhibita etiam conditione, expositi infantes baptizandi sunt, si eos rite baptizatos esse suspicari quidem possit, plene tamen non constiterit. Schedulae, qua forte baptizati significantur, acquiesci nequit, nisi, investigatione facta, testimonio omni fide digno rem ita se habere comprobetur<sup>2</sup>.